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فــي  نوعــه  مــن  الأول  كان  الــذي  المالــي  الشــرق  دوري  مــن  الأول  الإصــدار  نجــاح 
المنطقــة العربيــة دفعنــا لإنتــاج مزيد من الإصدارات التي تســتهدف الكشــف والمقارنة 
الماليــة، وتوضيــح الأمــوال التــي تتلقاهــا صناعــة كــرة القــدم فــي الــدول العربيــة، وكان 
البحــث هــذه المــرة عــن المنتــج الأكثــر شــفافية وحوكمــة ماليــة وســرعة فــي نشــر الأرقــام 
المالية، وهو ما توافر في الأندية الســعودية، لذا خرجت فكرة »دوري الشــرق المالي 

– النســخة الســعودية 2022«. 

عقــد   2022 الماضــي  أغســطس  مــن  الأخيــر  الثلــث  فــي  بــدأت  الســعودية  الأنديــة 
جمعياتهــا العموميــة، وكشــفت عــن بياناتهــا الماليــة، فيمــا عــدا النــادي الأهلــي الــذي 
كان الوحيــد مــن بيــن جميــع أنديــة دوري المحترفيــن الســعودي، الــذي لــم يعلــن أرقامــه 
الماليــة، وغــاب عــن المشــهد المالــي مثلمــا غــاب عــن دوري المحترفين بنهاية الموســم 

الماضــي. 

بــدون بيانــات النــادي الأهلــي، جمعــت الأنديــة الســعودية 2.812 مليــار ريــال فــي 
2022، بزيــادة 395 مليــون عــن العــام الماضــي، بمعــدل نمــو تجــاوز 16  %، بينمــا كانــت 
الإيــرادات ســتتخطى حاجــز 3 مليــارات ريــال فــي حــال أعلــن النــادي الأهلــي عــن بياناتــه 

الماليــة، وهــو مــا يعــد نمــو كبيــراً  لإيــرادات الأنديــة خــال العــام المالــي 2022. 

 مصــادر إيــرادات الأنديــة الســعودية، هــي الدعــم الحكومــي مــن وزارة الرياضــة الــذي 
بلــغ 1.4 مليــار ريــال تقريبــا، والتبرعــات »دعــم أعضــاء الشــرف« بقيمــة 466 مليــون ريــال، 

مقدمة
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والرعايــات التــي وصلــت إلــى 455 مليــون، وبيــع عقود اللاعبين التــي بلغت 73 مليون، 
بلغــت  وغيرهــا  المباريــات  وتذاكــر  التليفزيونــي  البــث  مثــل  متنوعــة  أخــرى  وإيــرادات 

قيمتهــا الإجماليــة نحــو 421 مليــون ريــال. 

مصروفــات الأنديــة الســعودية ســجلت 3 مليــارات و19 مليــون ريــال، وهــو رقــم قابــل 
للزيــادة بالتأكيــد وبشــكل ليــس بالقليــل حــال أعلــن الأهلــي أرقامــه الماليــة، ومــع ذلــك 
يتخطــى العــام الماضــي فــي وجــود الأهلــي وغيــاب أبهــا بحوالــي 197 مليــون، بمعــدل 
نمــو تجــاوز 7  %، مــا يؤكــد أن الأرقــام التــي تنفقهــا الأنديــة الســعودية فــي تصاعــد كبيــر. 

علــى صعيــد العجــز والفائــض، خــرج ناديــا الهــال والنصر فقــط هما بفائض وفقــاً للبيان 
المالــي الصــادر عنهمــا، والــذي كشــف عــن تحقيــق الهــال 67 مليــون ريــال فائــض و22 
مليونــاً للنصــر، فيمــا وصــل حجــم العجــز المالــي لــدى الأنديــة الســعودية 207.6 مليــون 

ريــال، وهــو أقــل بنحــو 196.5 مليــون ريــال عــن العــام الماضــي 2021. 

ديــون والتزامــات الأنديــة كذلــك ســجلت رقمــاً ليــس بالقليــل، 1.441 مليــار ريــال، فرغــم 
الدعــم الكبيــر الــذي تقدمــه وزارة الرياضــة للأنديــة، لكــن معظمهــا مُكبــل بالديــون التــي 
تهــدد مســيرتها، خاصــة العاجــل منهــا، كمــا أن معظــم إدارات الأنديــة الســعودية بحاجــة 
الاســتمرار  تســتطيع  كــي  المنافســون،  يفعلــه  ومــا  تفعلــه  لمــا  ونظــرة  وقفــة  إلــى 

والمنافســة ماليــاً وتنجــح رياضيــاً. 

عبد الرحمن الشويخ

a b d e l ra h m a n . m o h a m e d @ b a s h a rq .c o m
المحلل الاقتصادي لقطاع الرياضة - اقتصاد الشرق مع بلومبرغ



الأندية الأكثر إيراداً 	•

الأندية الأقل إيراداً	•

الأندية الأكثر حصولًا على دعم وزارة الرياضة	•

الأندية الأقل حصولًا على دعم وزارة الرياضة	•

الأندية الأكثر إيراداً من الرعاية	•

الأندية الأقل إيراداً من الرعاية	•

الأندية الأكثر تلقياً للتبرعات	•

الأندية الأقل تلقياً للتبرعات	•

الأندية الأكثر دخلًا من بيع عقود اللاعبين	•

الأندية الأقل دخلًا من بيع عقود للاعبين	•

أكثر الأندية التي رفعت إيراداتها	•

أكثر الأندية التي انخفضت إيراداتها	•

من أين جاءت إيرادات الأندية السعودية في 2022/2021؟ 	•
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أولا: الإيرادات في 2022

الأندية الأكثر إيراداً في 2022 1

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

الفتــــــــحالشبابالاتحــــادالنصـــــــــــرالهـــــلال

706.9

477.5

339

193
121.7

497
407.7

263
184167

% 42

% 17

% 29

% 5% 27 -

نسبة التغير عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(
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الأندية الأقل إيراداً 2

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

الطائيالرائــــــــدالحـــــــزمضمـــــكأبهـــــــــا

8285.987.487.589.6
83.7

44.3

101.5

19

-% 3% 97

% 14 -
% 372

نسبة التغير عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(

غيــــــــر
معلن
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الأندية الأكثر حصولًا على دعم وزارة الرياضة 3

قيمة الدعم )مليون ريال(

162.4

الاتحاد

145.2

الهلال

113.8

النصر

101.5

98.2الشباب

الفتح



دوري الشرق المالي
9النسخـــة السعوديـــة 2022

الأندية الأقل حصولًا على دعم وزارة الرياضة 4

قيمة الدعم )مليون ريال(

ضمـــــك

70.4
71.7

الطائي

73

الاتفاق
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تبرعــــات

الأندية الأكثر تلقياً للتبرعات 5

قيمة التبرع )مليون ريال(

263159.7

10.57.8
7.55

الهلال
النصر

الفيحاء
التعاون

الاتحاد
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تبرعــــات

الأندية الأقل تلقياً للتبرعات 6

قيمة التبرع )مليون ريال(

1.2
0.6

0.1
0.1

0.25

الشباب
أبها

الرائد
الحزم

الباطن
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الأندية الأكثر دخلًا من بيع عقود اللاعبين 7

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

الدخــــــل )مليون ريال(

40

35

30

25

20

15

10

5

0

11.55
8.8

6.9
4.2

35.8

الاتفاقالتعاونالنصــــرالاتحادالشباب
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الأندية الأقل دخلًا من بيع عقود اللاعبين 8

الدخــــــل )مليون ريال(

0.5

0.4

0.3

0.2

0.1

0.0

0.5

0.4

0.1

0 0

الباطنالفيحاءالفيصليالطائيالهلال

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي
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الأندية الأكثر إيراداً من الرعاية 9

الإيرادات )مليون ريال(

208.6

86.8
97.9

24.7
6.7

الفيصليالشبابالاتحادالنصــــرالهلال

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي
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200

150

100
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3

2.6

1.7

1.3
1.2

الأندية الأقل إيراداً من الرعاية 10

الإيرادات )مليون ريال(

ضمكالحزمالفيحاءالباطنأبهـــــــا

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

3.0

2.5

2.0

1.5

1
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المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

أكثر الأندية التي رفعت إيراداتها 11

نسبة الزيادة عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(

19
89.6112.587.590

706.9

39.744.361.6

497

% 372% 183% 97% 46

% 42

الهـــــلال الباطنالحـــــــزمالطائي الفيحاء 
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أكثر الأندية التي انخفضت إيراداتها 12

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

نسبة الانخفاض عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(

121.7

166.9

101.5
110 87.5107.4

% 27 -

% 14 -% 2 -

الفيصلي الرائــــــــــد الفتــــــــح
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إجمالي الإيراداتإيرادات متنوعةالرعايةانتقالات اللاعبينالتبرعاتدعم الوزارةالنادي

145.22630208.690.1706.9الهلال

162.47.5511.5586.870.7339الاتحاد

113.8159.78.897.997.3477.5النصر

101.50.135.824.730.9193الشباب

70.41.6131086ضمك

4.51189.6-71.72.4الطائي

73.20.250.83.459.887.5الرائد

98.27.41.84.59.9121.7الفتح

76.80.10.21.23.682 أبها

83.410.50.41.716.5112.5الفيحاء

79.67.86.94.112.3110.7التعاون

733.34.23.736.6121الاتفاق

80.81.20.51.36.290الباطن

90.31.20.16.79107.4الفيصلي

لــــــــــــــــــــــــــــــــــــم يعلــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــنالأهلي

76.60.60.82.66.887.4الحزم

1396.9466.772.9454.8420.82812الإجمالي

من أين جاءت إيرادات الأندية السعودية
في 2022/2021؟

13

ترتيب الأندية في الجدول بحسب مراكزها في الموسم الرياضي 2022-2021
العملة : ريال سعوديالمصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة

)مليون ريال(
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الأندية الأكثر إنفاقاً	•

الأندية الأقل إنفاقاً	•

أكثر الأندية التي خفضت إنفاقها	•

أكثر الأندية التي زاد إنفاقها 	•

كيف أنفقت الأندية السعودية أموالها في 2021/ 2022؟	•
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الأندية الأكثر إنفاقاً 14

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

472

640

455.5439.3

222
149

520.7

396

232.3

111.4

% 36

% 12 -
% 11

% 4 -
% 34

الاتفاقالاتحــــاد الشبابالنصـــــــــــرالهـــــلال

نسبة التغير عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(
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الأندية الأقل إنفاقاً 15

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

الحـــــــزمضمـــــكأبهـــــــــا الطائيالباطن

89.39293.59598.4
86.7

78.7

19.8

67.4

-% 6% 19% 380% 46

غيــــــــر
معلن

نسبة التغير عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(
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أكثر الأندية التي خفضت إنفاقها 16

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

نسبة الانخفاض عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(

520.7
455.5

222

132.9

232.3

134.1

% 13 -

% 4 -

% 1 -

الفتــــــــح الشبابالنصـــــــــــر
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المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

أكثر الأندية التي زادت إنفاقها 17

نسبة الزيادة عن العام الماضي20212022 )مليون ريال(

% 380% 97% 46
% 45

% 36

95139.798.4
139.7

640

96.5 19.8
67.496.5

472

الهـــــلال التعاونالحـــــــزمالطائي الفيحاء 
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إجمالي الإنفاقمصروفات أخرىعمومية وإداريةنشاطالنادي

588.836.814.4640الهلال

315.67.5116.2439.3الاتحاد

43120.54455.5النصر

214.57.50222الشباب

92-7814ضمك

893.42.695الطائي

105.68.13.5117.2الرائد

117.615.30132.9الفتح

86.72.50.189.3أبها

106.56.90113.3الفيحاء

123.69.66.5139.7التعاون

136130149الاتفاق

89.93.6093.5الباطن

129.87.25.2142.2الفيصلي

لــــــــــــــــــــــــــــــــــــم يعلــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــنالأهلي

91.17.3098.4الحزم

27041631533019الإجمالي

كيف أنفقت الأندية السعودية أموالها
في 2021/ 2022؟

18

ترتيب الأندية في الجدول بحسب مراكزها في الموسم الرياضي 2022-2021
العملة : ريال سعوديالمصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة

)مليون ريال(



دوري الشرق المالي
25النسخـــة السعوديـــة 2022

الأندية التي حققت فائض	•

ترتيب الأندية من حيث  عجز الميزانية	•



دوري الشرق المالي
26النسخـــة السعوديـــة 2022

الأندية التي حققت فائض 19

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

النصـــــــــــرالهـــــلال

2522

67

113 -

)مليون ريال(20212022



دوري الشرق المالي
27النسخـــة السعوديـــة 2022

الفيحاء

الباطن

الطائي

ضمك

أبها

الحزم

الفتح

الاتفاق

التعاون

الشباب

الرائد

الفيصلي

الاتحاد

الأهلي
030 -60 -90 -120 - 30

ترتيب الأندية من حيث  عجز الميزانية 20

17.817.8 - -
0.90.9 - -

17.117.1 - -
3.63.6 - -
0.70.7 - -

5.45.4 - -
33 - -

23.123.1 - -

0.30.3 - -

8.78.7 - -

48.248.2 - -

133133 - -

2.32.3 - -

32.832.8

3.93.9

--
6.16.1 - -

7.37.3 - -

1111 - -

11.211.2 - -

2828 - -

29.129.1 - -

29.729.7 - -

34.934.9 - -

100.4100.4 - -

29.129.1 - -

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

)مليون ريال(20212022

98.698.6 - -
لــــــــــم يعلــــــــــــن



دوري الشرق المالي
28النسخـــة السعوديـــة 2022

الأندية الأكثر ديوناً	•

الأندية الأقل ديوناً	•

الجدول الكامل لتوزيع الديون	•



دوري الشرق المالي
29النسخـــة السعوديـــة 2022

الأندية الأكثر ديوناً 21

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

الهـــــلال التعاونالشبابالاتحــــادالنصـــــــــــر

363.5
332.9

274

118.4
61.7

قيمة الدين )مليون ريال(



دوري الشرق المالي
30النسخـــة السعوديـــة 2022

الأندية الأقل ديوناً 22

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

4

11.8

17.6
21.1

22.9
قيمة الدين )مليون ريال(

الطائيالفيصليضمـــــكأبهـــــــــا الفيحاء 



دوري الشرق المالي
31النسخـــة السعوديـــة 2022

ترتيب الأندية من حيث الديون 23

المصدر: بيانات جمعتها الشرق من ميزانيات الأندية المعلنة
العملة : ريال سعودي

الإجمالــــي

1,441

من حيث الأقل ديوناً )مليون ريال(

لـــــــــــــــــم يعلـــــــــــــــــــــــــــنالأهلي

274الهلال
333الاتحاد

363.5النصر

118.4الشباب

11.8ضمك

22.9الطائي

31.8الرائد

4أبها

17.6الفيحاء

61.7التعاون

59.2الاتفاق
49.5الباطن

21.1الفيصلي

25الحزم

47.6الفتح


